
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1445 DEL 11-12-2015

DETERMINAZIONE

N. 110 DEL 11-12-2015
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Fornitura di un autoveicolo ibrido per la U.O.A. Polizia Municipale con
permuta dell'usato; determinazione a contrarre procedura negoziata tramite START.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che l’Unità Organizzativa Autonoma Polizia Municipale ha attualmente in
dotazione n. 1 autovettura Fiat Punto 1.2 targato DF747CV immatricolata nell’anno 2007, la
quale per vetustà e per lo stato delle condizioni generali, con conseguente necessità di
frequenti ed antieconomiche riparazioni, non è più in grado di essere utilmente impiegata per
il servizio cui è destinatala ;

VALUTATO, necessario provvedere alla sua sostituzione con un nuovo veicolo che sia
idoneo e funzionale alla tipologia di attività attualmente svolte dal Corpo Polizia Municipale,
procedendo quindi all’acquisto di una nuova autovettura, con permuta del veicolo Fiat Punto
1.2 targato DF747CV attualmente in uso;

RITENUTO opportuno in considerazione del tipo di utilizzo a cui il veicolo di Polizia
Municipale sarà sottoposto, cioè prevalentemente all’interno del centro cittadino, di
acquistare un veicolo che presenti caratteristiche di basse emissioni inquinanti e bassi
consumi di carburante, senza perdere di vista le caratteristiche del veicolo destinato a tale
servizio;

CONSIDERATO interessante e tecnologicamente affidabile il modello ibrido con doppio
motore, uno termico alimentato a benzina e l’altro elettrico alimentato da batterie, che
soprattutto a bassi regimi e nel circuito cittadino consente un risparmio energetico con
emissione di bassi inquinanti;



RITENUTA di particolare interesse la tecnologia Hybrid Synergy Drive di Toyota che, oltre
ad offrire benefici di viaggiare ad un basso impatto ambientale, consente di risparmiare sulle
spese per il carburante e di spostarsi nella quasi assoluta silenziosità;

VALUTATO nello specifico di acquistare una Toyota Yaris 1.5 Hybrid, 5 porte;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;

PRESO ATTO che fra le convenzioni promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura in oggetto, né tantomeno
l’articolo è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

RITENUTO di procedere per la fornitura in oggetto ad un affidamento in economia, ai sensi
dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 45 del Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n. 10 del
31/1/2012, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al capitolato
d’oneri ed allo schema di lettera-contratto allegati;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto è pari ad euro 16.500,00
IVA inclusa e risulta stanziata sul cap. PEG 63510 (Acquisizione beni materiali Polizia
Municipale: mezzi di trasporto) piano finanziario 2.02.01.01.999 del Bilancio del corrente
esercizio;

DATO ATTO altresì che la previsione di entrata per la permuta è pari ad euro 502,00,
comprensiva dell’importo di euro 2,00 per la marca da bollo per l’emissione della relativa
ricevuta, e sarà successivamente assunta sul cap. PEG 4018 (Alienazioni mezzi di trasporto
vari) piano finanziario 4.04.01.01.000;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 110 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 11-12-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, in
vigore dal 1° gennaio 2015;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 55 del 30/4/2015 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato 2015-2017 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 172 del 4/6/2015 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e del Piano degli Obiettivi 2015-2017;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

DATO ATTO altresì del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.
33/2013;

VISTO il D.P.R. 26/8/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio
Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO il Decreto del Commissario del 29 luglio 2015 n. 8, con il quale è stato  confermato al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Municipale e di
responsabilità della U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Sesto Fiorentino fino alla
proclamazione del Sindaco successivamente eletto;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il ricorso alla piattaforma telematica START in procedura1)
semplificata, per l’acquisto di un autoveicolo Toyota Yaris 1.5 Hybrid, 5 porte per il
Servizio Polizia Amministrativa della U.O.A. Polizia Municipale, con permuta dell’usato,
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art. 45 del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. n.
10 del 31/1/2012;

DI STABILIRE per l’esecuzione del suddetto contratto che l’aggiudicazione avvenga2)
secondo le clausole contenute nel capitolato d’oneri e nello schema di lettera-contratto
allegati;

DI PRENOTARE a tal fine l’impegno di spesa pari ad euro 16.500,00 IVA inclusa,3)
quale base di gara per la fornitura dell’autoveicolo, sul cap. PEG 63510/2 (Reimpiego
somme per acquisizione beni materiali polizia municipale: mezzi di trasporto) piano
finanziario 2.02.01.01.999 del Bilancio 2016, a valere su risorse accertate nell’anno 2015
e per le quali è in corso la variazione al Fondo pluriennale Vincolato;

DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza nell’anno 2016;4)

DI STABILIRE che con la determinazione di aggiudicazione si procederà ad accertare il5)
valore della permuta pari ad euro 502,00, sul cap. PEG 4018 (Alienazioni mezzi di
trasporto vari) piano finanziario 4.04.01.01.000;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 110 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 11-12-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile6)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

DI DARE ATTO altresì che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.7)
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari ed al Servizio Gare8)
per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 11-12-2015

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 110 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 11-12-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura di un autoveicolo ibrido per la U.O.A. Polizia Municipale con
permuta dell'usato; determinazione a contrarre procedura negoziata tramite START.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-12-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 110 DEL 11-12-2015 - Reg. Gen. N. 1445 DEL 11-12-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


